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1 Úvod

Dnešní svět, plný multimédií, elektronických služeb a komunikace, si lze jen těžko
představit bez počítačových sítí. Díky nim můžeme zasílat data na druhý konec budovy
nebo i do desetitisíce kilometrů vzdálených míst. Těmito daty může být cokoliv od
multimediálního obsahu po aktualizace operačního systému. Obzvlášť při přenosu zvuku
a videa ovšem často narážíme na omezení týkající se kvality a kapacity spojení, které je
způsobeno možnostmi dnešních technologií nebo technologií použitých k přenosu.

Stále větší požadavky na kvalitu a rychlost přenosu souvisí i s pokrokem v jiných
odvětvích informačních technologií. Mílovými kroky kupředu se posunují některé
multimediální standardy, které ještě před několika lety nebyly takřka známy. Za video
zmiňme například dnešní standardy pro rozlišení obrazu, jako je například standard 4K
(odpovídá čtyřnásobku rozlišení FullHD). Takové rozlišení u videosekvence má za
následek obrovské množství přenášených dat, které musí být zpracováno. Pokud jsou
multimédia tohoto typu přenášena počítačovou sítí, požadavky na tuto síť se zvyšují.

IP multicast je technologií, která nabízí úsporu síťových zdrojů zejména na poli
streamovaných multimédií v reálném čase, která jsou zasílána více různým uživatelům.
Běžnými příklady mohou být třeba internetové vysílání televizních nebo rozhlasových
stanic, při kterém data samotného obsahu přijímají větší počty diváků či posluchačů.
V případě klasické komunikace by docházelo k redundanci dat zasílaného obsahu, která
má za následek obrovské požadavky na kvalitu a kapacitu spojení. Díky technologii IP
multicast lze však takovéto redundantní zasílání dat odstranit a ušetřit tak kapacitu
síťových zdrojů.

1.1 Cíle práce

Práce je rozdělena do třech částí, přičemž v každé z těchto částí lze vytyčit několik cílů.
Cílem první části, teoretického popisu technologie IP multicast je především:

• zmapovat základy komunikace na IP sítích,

• popsat klíčové stavební prvky technologie IP multicast,

• zaměřit se na popis výhod a nevýhod této technologie oproti ostatním typům

komunikace na paketových sítích,

• popsat principy multicastového směrovacího protokolu PIM.

Druhá část, konfigurace počítačové sítě a multicastu má za cíl:

• zvolit zařízení, ze kterých bude sestavena počítačová síť pro provoz multicastu,

• navrhnout topologii a adresaci počítačové sítě,
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• popsat konfiguraci jednotlivých zařízení pro provoz multicastu.

Poslední, třetí část se soustředí na splnění následujících cílů:

• měření parametrů multicastového provozu,

• zhodnocení těchto parametrů pro různé případy (konfigurace).

1.2 Členění práce

Dokument je členěn do následujících sedmi kapitol.

1. Úvod je kapitola, která pojednává o tématu práce a jeho problematice. Dále
představuje jednotlivé cíle každé části práce a popisuje způsob, jakým je práce
logicky členěna.

2. Kapitola Komunikace v počítačových sítích popisuje základní principy
komunikace mezi počítači v paketových sítích, popisuje protokoly IP a Ethernet.

3. V kapitole Technologie IP multicast jsou popsány stavební prvky IP multicastu,
jeho výhody a nevýhody a principy komunikace na IP sítích.

4. Kapitola Protocol Independent Multicast obsahuje teoretický popis
multicastového směrovacího protokolu PIM. Jsou zde popsány jeho varianty
a funkce tohoto protokolu v IP sítích.

5. Konfigurace počítačové sítě a multicastu je kapitolou, ve které je popsána
konfigurace vybraných síťových zařízení pro zprovoznění multicastové
komunikace v počítačové síti.

6. Měření parametrů multicastové komunikace obsahuje metody, kterými byly
měřeny různé parametry multicastového provozu. Naměřené hodnoty názorně
zobrazuje a zhodnocuje jejich význam.

7. Závěr je celkovým shrnutím a zhodnocením diplomové práce.

Z hlediska logické výstavby práce lze kapitoly zařadit do třech částí:

• teoretický popis technologie IP multicast, do kterého patří kapitoly 2 až 4,

• konfigurace počítačové sítě odpovídající rozsahu kapitoly 5,

• vyhodnocení parametrů multicastového provozu, které odpovídá kapitole 6.
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2 Komunikace v počítačových sítích

2.1 Počítačová síť

Pojem počítačová síť dnes zahrnuje množství rozmanitých prostředků a technologií,
určených ke komunikaci jednotlivých počítačů mezi sebou. Obzvláště poslední dobou to
již zdaleka nejsou jen počítače, které nalézáme mezi navzájem komunikujícími zařízeními.
Stále větší podíl v tomto světě informací zaujímají zařízení jako chytré telefony
(smartphony), tablety, chytrá datová úložiště (NAS), tiskárny, čtečky elektronických knih
a spoustu dalších zařízení, pro které je nezbytná výměna dat s vnějším světem.

Počítačovou síť tedy můžeme definovat jako „dva nebo více počítačů (či jiných chytrých
zařízení1) propojených nějakými prostředky, pomocí kterých jsou schopné si vyměňovat
(sdílet) informace“. (Převzato z [6])

Základním kamenem pro takovou počítačovou síť je sdílené médium – prostředek skrze
který proudí informace od jednoho uzlu ke druhému. Tímto prostředkem mohou být
například: měděný kabel (kroucená dvoulinka, koaxiální kabel, ...), optické vlákno nebo
éter2 (bezdrátové technologie).

Dalším předpokladem k realizaci komunikace je, že jednotlivá zařízení mají rozhraní,
pomocí kterého mohou po médiu komunikovat a vědí jakým způsobem s ostatními
zařízeními komunikovat. Dnes nejběžnějšími rozhraními jsou například síťová karta (NIC),
WiFi modul nebo Bluetooth modul (oba pro bezdrátovou komunikaci). Standardy, díky
kterým zařízení vědí, jak spolu komunikovat se nazývají síťové protokoly.

Další nutností, díky které je počítač (či jiné zařízení) schopen komunikovat a sdílet
informace s ostatními zařízeními, je softwarová implementace jednak samotných síťových
protokolů a dále také obslužných aplikací. V dnešních moderních operačních systémech
(Windows, Linux, OS X) je však implementace nejběžnějších síťových protokolů TCP/IP
samozřejmostí. Stejně tak obsahují i běžné obslužné aplikace jako například internetový
prohlížeč, SSH klient, SMB klient.

Počítačové sítě můžeme dělit podle několika kritérií. Jedním z nejběžnějších kritérií pro
dělení počítačových sítí je rozsah. Podle rozsahu sítě rozlišujeme na:

• LAN (Local Area Network), jejíž rozsah je omezen na lokální patro, budovu,

místnost,

• CAN (Campus Area Network), kam patří sítě přes více budov (kampus),

• MAN (Metropolitan Area Network), tedy na městskou (metropolitní síť),

1 jako „chytré zařízení“ je v tomto kontextu označeno zařízení schopné se připojit do sítě

2 pojem „éter“ označuje hypotetickou substanci, zde je použit pro prostředí, ve kterém se šíří elektromagnetické záření
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• WAN (Wide Area Network), u které je rozsah takřka neomezený. (Čerpáno z [7])

Dalším kritériem pro dělení počítačových sítí bývá jejich topologie. Topologie je způsob,
jakým jsou zařízení v síti propojeny. Zároveň je prvkem síťového standardu a podstatně
určuje výsledné vlastnosti sítě. Topologie počítačových sítí se dělí na:

• sběrnicovou topologii, kde je použito průběžné vedení a stanice se k tomuto vedení

připojují pomocí odbočovacích prvků (obrázek 1),

• hvězdicovou topologii, kde každá stanice je připojena vlastním kabelem do

rozbočovače (např. hub, switch), který tvoří jakýsi střed sítě (obrázek 2),

• kruhovou topologii, ve které spojovací vedení stanic vytváří souvislý kruh

(obrázek 3). (Převzato z [5])
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Obrázek 1 – Schéma sběrnicové topologie
Zdroj: Počítačové sítě pro začínající správce [5]

Obrázek 2 – Schéma hvězdicové topologie
Zdroj: Počítačové sítě pro začínající správce [5]

Obrázek 3 – Schéma kruhové topologie
Zdroj: Počítačové sítě pro začínající správce [5]

2.2 Model ISO/OSI

Mezinárodní organizace pro normalizaci (angl. International Organization for
Standardization) v osmdesátých letech vypracovala standard, který měl řešit tehdejší
problém v různorodosti realizací počítačových sítí. Jelikož účelem počítačových sítí bylo
a je vzájemné propojování, měl tento standard za úkol dát jasná pravidla pro přenos dat

[…]

streamu v milisekundách. Na ose x tohoto grafu jsou uvedeny jednotlivé počítače
s popisem, kterých případů měření se uvedený sloupec grafu týká.

Z grafu vyplývá, že prvotní připojení ke streamu je znatelně rychlejší v případě, kdy je
provoz již v síti směrován. Rozdíly jsou také závislé na konkrétních cestách již
směrovaného provozu – jak dlouho trvá směrovači připojit se ke stromu nejkratších
vzdáleností pro tento zdroj a získat tím cílový provoz. V případě b) je multicastový provoz
v síti před přihlášením počítače do skupiny směrován přímo na přes jeho sousední
směrovač a tak doba přístupu k takovým datům je minimální. Naproti tomu v případě f)
musí sousední směrovač zasílat join message směrem k rendezvous pointu a při této cestě
narazí na strom nejkratších vzdáleností až po dvou hopech (skocích) a proto rozdíl
v přístupové době mezi případy e) a f) není tak výrazný, jako je tomu v případě a) a b).
V počítačových sítích s většími latencemi by se rozdíly s největší pravděpodobností mohly
ještě mnohonásobně zvětšit.

V dalším porovnání je testováno, zda je doba přístupu k multicastovému provozu,
ovlivněna umístěním rendezvous pointu. Jako příklad lze uvést přístup k datům streamu
vysílače R1 na počítači PC3. V prvním případě je rendezvous point umístěn na směrovači
R2 a jeho rozhraní Serial 0/0/0, ve druhém případě je umístěn na linuxovém
virtualizovaném směrovači LIN a jeho rozhraní eth0. Porovnání přístupové doby v obou
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Obrázek 41 – Přístupová doba při již směrovaném provozu
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případech je zobrazeno na grafu (obrázek 42).

Rozdíl v přístupové době je z grafu patrný jak pro rychlý návrat, kdy směrovače ještě
obsahují multicastové směrovací záznamy, tak pro přístup k datům při prvním připojení ke
skupině. V obou případech získá počítač PC3 data mnohem dříve, pokud bude rendezvous
point umístěn na směrovači R2. Rendezvous point je v takovém případě umístěn přímo
v cestě nejkratší vzdálenosti mezi směrovačem R5 (sousední směrovač počítače PC3)
a zdrojem multicastového provozu PC1. Cesty paketů provozu, které ve druhém z případů
musí putovat přes celou síť, jsou mezi zdrojem vysílání a rendezvous pointem kratší
a přístup ke streamu je v takovém případě rychlejší.
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Obrázek 42 – Závislost přístupové doby PC3 na umístnění RP
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou technologie IP multicast. Tato technologie
umožňuje do značné míry ušetřit systémové prostředky síťových prvků, zejména
procesorový čas směrovačů v síti a šířku pásma na jednotlivých síťových spojích. Použití
multicastu lze doporučit především pro streamovaná multimédia v reálném čase, která jsou
díky své povaze pro přenos pomocí multicastu vhodná. To však neznamená, že všechna
ostatní data nejsou pro multicast vhodná.

Zároveň také nelze opomenout, že použití multicastové komunikace má své limity
v podobě nespolehlivého přenosu a není vhodné pro každý typ dat, který je napříč
počítačovými sítěmi přenášen. Dalším faktem, který je nutné zmínit, je, že samotné
směrování multicastových paketů přináší směrovačům značnou zátěž, a proto je použití
této technologie potřeba dopředu zvážit. Pokud se ale dá počítat s větším množstvím
příjemců datového přenosu, je využití směrovačů o mnoho efektivnější než by tomu bylo
u klasické unicastové komunikace.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout počítačovou síť pro provoz multicastového
provozu porovnat jeho různé parametry.

Byla navržena počítačová síť, která obsahuje různé typy směrovačů s různým operačním
systémem. Síť dále obsahuje několik koncových zařízení, které mohou být zdroji nebo
přijímači multicastového provozu. Všechna zařízení jsou nakonfigurována pro směrování
multicastového provozu pomocí sparse mode varianty protokolu PIM. Konfiguraci
provázelo několik problémů. Mezi těmito lze zmínit například nutnost změny parametru
linuxového jádra rp_filter, bez které směrování multicastového provozu na směrovači se
systémem Ubuntu Server nefunguje správně.

Na navržené síti byly změřeny a porovnány různé parametry multicastového provozu.
Jednalo se o procentuální zatížení procesorů jednotlivých směrovačů, počty paketů
protokolu PIM, které musel obsloužit linuxový směrovač a doba trvání doručení prvních
paketů provozu po přihlášení se k multicastové skupině.

Výsledkem měření bylo, že použití multicastového provozu na navržené síti je z hlediska
využití procesorů směrovačů efektivnější až při větším počtu příjemců. V opačném případě
byly procesory některých směrovačů více vytíženy odbavováním multicastových paketů
než při směrování unicastových.

Měřením doby přístupu k přenášeným paketům bylo zjištěno, že tento čas je znatelně
kratší, pokud se zařízení hlásí do multicastové skupiny opakovaně. Velký vliv na dobu
přístupu má také přítomnost požadovaného provozu v síti. Pokud již na některém
z potřebných směrovačů požadovaný multicastový provoz existuje, je doba přístupu
znatelně kratší. Podíl na přístupové době má také poloha rendezvous pointu v síti.
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Navržená síť může sloužit jako referenční pro konfiguraci multicastu v podnikových sítích
různého rozsahu. Zároveň nabízí možnost pro využití v laboratorních podmínkách, je
připravena pro konfiguraci různých síťových protokolů a analýzu jejich kvalitativních
i kvantitativních znaků.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny. Jsem rád, že se mi dostalo možnosti toto téma
realizovat. Tato práce pro mě byla velkým přínosem a prohloubila mé znalosti dané
problematiky.
