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Cílem práce je popsat technologii IP multicast (její výhody a nevýhody,

srovnání s unicastem, jaké jsou požadavky na technologii multicast). Dále

představit stavební prvky multicastu a blíže popsat adresování (na L3 a na

L2, mapování multicastových IPv4 adres na multicastové MAC adresy),

protokol Internet group management protocol (IGMP) a IGMP Snooping,

směrování multicastu a distribuční stromy. Teoretický popis bude

obsahovat také směrovací protokol Protocol-Independent Multicast (PIM

Dense Mode a PIM Sparse Mode). Praktická část bude obsahovat návrh a

realizaci konfigurací multicastu na síťových zařízeních. Součástí tohoto

výstupu bude odměření parametrů PIM protokolu na jednotlivých

konfiguracích a jejich vyhodnocení.

Náročnost tématu na: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování
X

Kriteria hodnocení práce: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
stylistická úroveň X X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí

a dovednosti
X

zvládnutí problematiky X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

vysoké průměrné nižší nejsou

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému, konkrétní výsledky

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a význam příloh v textu či přílohové

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Hodnocení práce

Autor v teoretické části naplnil cíle práce velice přehledným a logickým řazením

jednotlivých kapitol. Stylická úroveň práce je konzistentní a může sloužit jako podpůrný

materiál pro výuku. Sekundárním významem této práce je zpracování odborných zahraničních

publíkací do českého jazyka, čímž se autorovi podažilo vytvořit vysoce kvalitní a releventní

materiál využitelný pro výuku pokročilých počítačových sítí (IPS3, IPS4). Praktická část

porovnává různé parametry IP multicastu na navržené síti. Autor prokázal schopnost

analytického přístupu k předloženému problému a provázání teoretických znalostí s praxí.

Otázky k obhajobě

Vedoucí nemá otázky.

Práce odpovídá metodickým pokynům. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku výborně v závislosti na úrovni obhajoby před komisí.
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